
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/09/2017 
Edição nº 66– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

TERMO  DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ...................................................................................................................................................................... 5 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/09/2017 
Edição nº 66– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

PORTARIAS 
 

P O R T A R I A    Nº 212/2017 

SÚMULA: Exonera Servidora Publica Municipal ocupante de cargo 

de Provimento em Comissão e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

  RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado , a partir do dia 01/09/2017, do 

cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Seção de Vigilância Sanitária a servidora municipal Vilma 

Gomes de Carvalho, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.622.249-0-  SSP/PR.   

    Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 01 de setembro de 2017 

 

  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR    

         Prefeito Municipal 

 

 

     PORTARIA 201/2017 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do 

Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Curitiba/PR, 

para tratar de assuntos de interesse do Município, junto a: Secretaria 

de Esportes. Gabinete do Deputado André Bueno e Gabinete do 

Deputado Luiz Claudio Romaneli, Gabinete do Deputado Sergio de 

Souza e Gabinete do Deputado  José Carlos Schiavinato. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do 

Município, com saída dia 03/09/2017 às 13:00 horas e retorno no dia 05/09/2017, com chegada prevista para as 24:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 31 de agosto de 2017 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

PORTARIA   Nº204/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1305/2017. 

                                                 RESOLVE: 

  

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal NIVALDO DOS 

SANTOS COSTA, ocupante do Cargo efetivo de Operário Braçal suas férias regulamentares, referente ao período 

de 01/06/2015 a 01/06/2016, a serem usufruídas a partir de 01/09/2017 a 30/09/2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal,  01 de setembro de 2017.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 

PORTARIA   Nº207/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1288/2017. 

 

                                                RESOLVE: 

                                 Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal VICENTE 

DIONISIO DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo efetivo de Operário Braçal suas férias regulamentares, referente ao período 

de 02/05/2014 a 02/05/2015, a serem usufruídas a partir de 01/09/2017 a 30/09/2017.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal,  01 de setembro de 2017.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/09/2017 
Edição nº 66– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

PORTARIA   Nº 209/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1289/2017. 

                                                 RESOLVE: 

               

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal SANDRA REGINA DOS 

SANTOS, ocupante do Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde suas férias regulamentares, referente ao 

período de 01/06/2016 a 01/06/2017, a serem usufruídas a partir de 11/09/2017 a 10/10/2017.  

   Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

                                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 01 de setembro de 2017.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº208/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento protocolado sob o Nº: 1329/2017. 

                                                RESOLVE: 

               

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal ISABEL BARNABE 

DOS SANTOS SILVA, ocupante do Cargo Efetivo de Zeladora, suas férias regulamentares, referente ao período 

de 16/07/2015 a 16/07/2016, a serem usufruídas a partir de 11/09/2017 a 10/10/2017. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 01 de setembro de 2017.  

 

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 

 

PORTARIA   Nº202/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1310/2017. 

                                                RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal MARCELO EDSON 

PEREIRA, ocupante do Cargo efetivo de Operador de Máquinas, suas férias regulamentares, referente ao período 

de 01/06/2016 a 01/06/2017, a serem usufruídas a partir de 31/08/2017 a 29/09/2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 01 de setembro de 2017.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 

PORTARIA   Nº203/2017 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1390/2017. 

                                                 RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal, NEIDE SUDARIO 

FERREZ, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, suas férias regulamentares, referente ao 

período de 15/02/2016 a 15/02/2017, a serem usufruídas a partir de 01/09/2017 a 30/09 /2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                            

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 01 de setembro de 2017.  

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/09/2017 
Edição nº 66– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

PORTARIA   Nº205/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1356/2017. 

                                                 RESOLVE: 

          

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal MARCIA RODRIGUES 

DA SILVA PEREIRA, ocupante do Emprego Público de Agente Comunitário de Saúde (ACS), regido pelo regime 

C.L.T, suas férias regulamentares, referente ao período de 01/03/2015 a 01/03/2016, a serem usufruídas a partir 

de 01/09/2017 a 30/09/2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 01 de setembro, de 2017.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

 

PORTARIA   Nº206/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº1296/2017. 

                                                 RESOLVE:  

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal EDINEIA FURLANETO 

DE ALMEIDA, ocupante do Emprego Público de Agente Comunitário de Saúde (ACS), regido pelo regime C.L.T, 

suas férias regulamentares, referente ao período de 01/03/2015 a 01/03/2016, a serem usufruídas a partir de 

01/09/2017 a 30/09/2017.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 01 de setembro de 2017.  

 

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

PORTARIA  Nº  211/2017  

SÚMULA: Nomeia Taiane Patricia Rocco a exercer  Cargo efetivo 

e dá outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar. Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 

aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo 

Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, Taiane Patricia Rocco,  portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 10.254.818-3 SSP.PR  

a exercer o Cargo efetivo de Educador Infantil com carga horária de 40 horas semanais, Nível NAEI-40 Classe 

01, a partir do dia  de 01 de setembro de de 2017, nos termos da Lei Complementar Municipal n° 09/2011 de 

25/10/2011 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação 

Básica Pública do Municipio de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 013/2012 

de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

    Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 01 de setembro de 2017 

   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 210/2017 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento protocolado sob o Nº: 1264/2017. 

                                                RESOLVE:  

     Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público 

Municipal,ROSILENE PITON CONEGERO ocupante do Cargo Efetivo de Auxiliar de Contabilidade, sua Licença Especial 

por Assiduidade de três meses, referente ao período aquisitivo de 23/11/2003 a 23/11/2008 , a serem usufruídas a partir de 

04/09/2017 a 04/12/2017. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 01 de setembro  de 2017.  

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

04/09/2017 
Edição nº 66– Ano VI 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

DECRETOS 
 

D E C R E T O     Nº 110/2017 

SÚMULA: Exonera Servidor Municipal e Declara vago o Cargo efetivo de 

Auxiliar de Finanças, por motivo de Aposentadoria e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Beneficio de Aposentadoria por Tempo de Contribuição (42) sob o nº 

176.464.338-8, concedido  pela Previdencia  Social (INSS).  

R E S O L V E    E    D E C R E T A: 

                                   Art. 1º -  Fica pelo presente Decreto  declarado vago a partir do dia 01/09/2017, 
o cargo efetivo de Auxiliar de Finanças ocupado pela servidora Creuza dos Santos Jorge, portadora do RG sob 

o nº 3.542.535-7 -SSP/PR, visto a mesma ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), 

com o numero do Beneficio nº 176.464.338-8, especie 42. 

          Art. 2º Fica pelo presente Decreto exonerado a partir do dia 01/09/2017 a servidora  

Creuza dos Santos Jorge, visto a mesma ter sido APOSENTADO pela PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS), com 

o numero do Beneficio nº 176.464.338-8, especie 42. 

                                    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos 01 de setembro de 2017 

    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                                     Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 109 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  49/2017, 

Modalidade Pregão Presencial n° 31/2017, dando outras 
providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 074/2017 e, considerando o Parecer 
emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 49/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 31/2017 que tem por objeto a Contratação de 
empresa para prestação de serviços de Instrutor de Dança e Treinadores para as modalidades de Futebol de Campo, Futsal 

e Voleibol, com alunos e adolescentes na faixa etária de 06 a 18 anos, no período de junho a dezembro de 2017,  para o 

desenvolvimento das atividades do Projeto Desco 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

CLEIDE APARECIDA KIHL EIRELI  ME  7.437,60 

GILBERTO FRANCISCO DE CARLI 79954421904 14.875,20 

PAMELA CRISTINA FRANCO 08689146903 7.437,60 

 

Total da aquisição 29.750,40 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 31 de agosto de 2017 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO  DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. ° 005/2017 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, nesta cidade, 

neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, 

professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no 

CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado,  de acordo com 

as seguintes cláusulas: 

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

1.1. - O presente termo visa cancelar a Ata de Registro de Preços n.º 005/2017 da empresa ÁGUIA FABRICAÇÃO E 

COMERCIO DE PRODUTOS PROMOCIONAIS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº. 19.163.810/0001-97, com sede e foro na Rua Jose Caldart, nº. 560,  fundos, Jd Maria Luiza, no 

Município de Cascavel,  CEP nº. 85.819-570, Estado do Paraná, representada pela Senhora BARBARA MIRANDA 

KOPP, Administradora, portadora da Cédula de Identidade RG n.º 8.68.088-3 SSPR e  inscrito no CPF   sob nº. 

099.219.739-24, residente e domiciliado na Rua Jose Caldart, nº. 560,  fundos, Jd Maria Luiza, no Município de 

Cascavel,  CEP nº. 85.819-570,  Estado do Paraná. 

 

1.2. - A Ata de Registro de Preços n.º 005/2017, oriunda do Processo Licitatório n.º 001/2017, Pregão Presencial n.º 

001/2017, homologado através do Decreto n.º 013/2017 de 31/01/2017, no valor de R$ 15.971,44 (quinze mil,  

novecentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos),  

 

1.3  – O fundamento Legal: Cláusula Quarta, item 4.3 e a pedido da empresa. 

 

2. – CLAÚSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO:  

 

2.1. – A pedido da empresa, e o descumprimento da Cláusula Quarta, item 4.3., causando transtornos ao bom andamento dos 

serviços da administração, inclusive com aplicação de multas: 

4.3 - Os gêneros perecíveis e não-perecíveis  e materiais deverão ser entregues de conformidade com as quantidades 

solicitadas na autorização de compras, devendo ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias, exceto os 

hortifrutigranjeiros, carnes e laticínios que deverão ser entregue de acordo com o cronograma fornecido pelo 

Departamento competente.  

3 – CLAÚSULA TERCEIRA – DAS PENALIDADES 

   

  As sanções cabíveis de acordo com a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES, da Ata em 

questão. 

Para firmeza e validade, o presente Termo de Cancelamento foi lavrado em 02 (duas) vias de igual teor, assinado 

pelo Senhor Prefeito e encaminhado a empresa para ciência do mesmo. 

Formosa do Oeste/PR, 28 de agosto de 2017. 

 

CONTRATANTE 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

 

 

 

 

 

 


		2017-09-04T08:33:34-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




